
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 10 de Outubro de 2020 – 5 
PORTARIA Nº. 099/DPP/ACADEPOL/PCMG/2020

Designa Equipe Didático-Pedagógica do II Curso de Aperfeiçoamento 
Policial/2020, Capital/ RMBH e Interior do Estado.
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais no uso de 
suas atribuições legais, em observância ao que preceituam o art. 140, 
§ 1º da Constituição Estadual de Minas Gerais, o art. 36, da Lei Com-
plementar nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigentes, 
resolve designar os servidores abaixo referenciados, sem prejuízo das 
atribuições dos respectivos cargos e funções, como membros da Equipe 
Didático-Pedagógica do II Curso de Aperfeiçoamento Policial/2020, 
Capital/ RMBH e Interior do Estado, a saber:

Órgão Promotor e Executor: Academia de Polícia Civil de 
Minas Gerais – ACADEPOL

Público Alvo: Policiais Civis de Minas Gerais
Modalidade: Ensino a Distância (EAD)

Endereço Eletrônico: Plataforma EAD: http://ead.poli-
ciacivil.mg.gov.br

Período: 06 de outubro a 03 de novembro 
de 2020.

Nº do Projeto: 65/2020

Prova final:
Presencial

- Capital e RMBH – “Campus” da 
ACADEPOL – Rua Oscar Negrão 
de Lima, 200 – Prédio J. Nova 
Gameleira – Belo Horizonte/MG

- Locais:
- Interior - Sede dos Departamen-
tos de Polícia Civil, ou locais indi-
cados por estes.

Data: 21 de novembro de 2020 (sábado)
Carga Horária 120 horas-aula
Equipe Didático-Pedagógica:

NOME Masp
Coordenadora Geral
Cinara Maria Moreira Liberal 381.129-6
Subcoordenador Geral
Marcelo Carvalho Ferreira 457.960-3
Coordenadora Didático-
Pedagógica
Rita Rosa Nobre Mizerani 349.306-1
Coordenadores Técnicos
Magna de Oliveira 340.610-5
Rafael Colen Moreira Antunes 1.174.321-8

Coordenador de Área Temática
Guilherme da Costa Oliveira 
Santos 1.330.504-0

Instrutores Técnicos
Ana Patrícia Gonçalves da Silva 1.241.893-5
Larissa Dias Paranhos 1.411.704-8
Leandro Luiz Del Cantoni 1.411.682-6
Isabella Franca Oliveira 1.237.863-4
Rodrigo Pascoal Ulhoa Cintra 458.386-0-0

Monitores/Tutores
Claudio Soares Quintao 458.113-8
Daniela Sayuri Lara Yoshizane 1.413.806-9
Danielle Magalhães Chaves 1.290.588-1
Diego Chaves de Oliveira 1.242.354-7
José Aldeir Ferreira da Silva 1.257.010-7
Juliana Cristina Silva 1.356.256-6
Marcio Wendy Junqueira da Silva 969.564-4
Marley Rodrigues Nunes 342.244-1
Melquiades Henrique de Melo 
Filho 667.698-5

Michelle Marques Ribeiro 1.174.237-6
Nilton Niemayer da Cunha Neto 1.242.807-4
Plinio Nunes Lacerda 1.412.598-3
Raisny Junia Paula Rodrigues 458.351-4
Samuel Passos Moreira 1.174.197-2
Thais de Fatima Passos Reis 1.354.908-4

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 

Belo Horizonte, aos 09 de outubro de 2020.
Cinara Maria Moreira Liberal

Delegada Geral de Polícia
Diretora da Academia de Polícia Civil/MG

PORTARIA Nº. 100/DPP/ACADEPOL/PCMG/2020
Designa Equipe Didático-Pedagógica do II Curso de Preparação para 
Chefia Policial/2020, Capital/ RMBH e Interior do Estado
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais no uso de 
suas atribuições legais, em observância ao que preceituam o art. 140, 
§ 1º da Constituição Estadual de Minas Gerais, o art. 36, da Lei Com-
plementar nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigen-
tes, resolve designar os servidores abaixo referenciados, sem prejuízo 
das atribuições dos respectivos cargos e funções, como membros da 
Equipe Didático-Pedagógica do II Curso de Preparação para Chefia 
Policial/2020, Capital/ RMBH e Interior do Estado, a saber:
Órgão Promotor e 
Executor:

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais 
– ACADEPOL

Público Alvo: Policiais Civis de Minas Gerais
Modalidade: Ensino a Distância (EAD)

Endereço Eletrônico: Plataforma EAD: http://ead.policiacivil.
mg.gov.br

Período: 06 de outubro a 03 de novembro de 2020.
Nº do Projeto: 66/2020

Prova final:
Presencial

- Capital e RMBH - “Campus” da ACA-
DEPOL - Rua Oscar Negrão de Lima, 
200 – Prédio J. Nova Gameleira – Belo 
Horizonte/MG

- Locais:
- Interior - Sede dos Departamentos de 
Polícia Civil, ou locais indicados por 
estes.

Data: 21 de novembro de 2020 (sábado)
Carga Horária 120 horas-aula
Equipe Didático-Pedagógica:

NOME Masp
Coordenadora Geral
Cinara Maria Moreira Liberal 381.129-6
Subcoordenador Geral
Marcelo Carvalho Ferreira 457.960-3
Coordenadora Didático-Pedagógica
Rita Rosa Nobre Mizerani 349.306-1
Coordenador Técnico
Nilson Paulo Del’ Menezzi Netto 340.473-8

Coordenador de Área Temática
Alcides Costa 294.474-2

Instrutores Técnicos
Felipe Costa Marques de Freitas 1.145.099-6
Gustavo Persichini de Souza 370.197-6
Tânia Maria Oliveira Alves 211.340-5

Monitores/Tutores
Joel Schirmer Souza 1.340.731-7
Leonardo Fernando Lage 458.297-9
Lucio Cesar Cristian Pinheiro 1.174.075-0

Roberto Luiz do Carmo 294.723-2
Rosa Leisa Cordeiro Moura 387.407-0
Sidney Lagares Mendes da Silva 458.384-5
Weslley Martins das Neves 1.061.014-5

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 

Belo Horizonte, aos 09 de outubro de 2020.
Cinara Maria Moreira Liberal

Delegada Geral de Polícia
Diretora da Academia de Polícia Civil/MG

09 1407692 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretária: Ana Maria Soares Valentini

Instituto Mineiro de 
Agropecuária - IMA

Diretor-Geral: Thales Almeida Pereira Fernandes

PORTARIA IMA Nº 2.004, DE 09 DE OUTUBRO DE 2020.
FAZ DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR NO ÂMBITO DO IMA.

O Diretor-Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 12, Inciso I, do Decreto 47.859 
de 07 de fevereiro de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 3º do 
Decreto nº 42.251, de 09 de janeiro de 2002; RESOLVE:
Art. 1º. Designar a servidora JULIANA BOTELHO JUNQUEIRA 
MARTINS, CPF: 066.439.456-66, MASP: 1.158.238-4 para exercer a 
função de responsável técnico no SIAFI na U.E. 2370011 – PASSOS, 
em substituição ao titular, no período de 16/10//2020 a 04/11/2020, 
observadas as disposições legais pertinentes.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 09 de outubro de 2020.
Thales Almeida Pereira Fernandes

Diretor-Geral
09 1407652 - 1

Secretaria de Estado 
de Cultura e Turismo

Secretário: Leônidas José de Oliveira

Fundação de Arte de 
Ouro Preto - FAOP

Presidente: Júlia Mitraud

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO/
FAOP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONCEDE 
LICENÇA À GESTANTE, nos termos do Inciso XVIII do Artigo 7º 
da Constituição Federal de 1988, por 120 (cento e vinte) dias, com 
prorrogação por mais 60 (sessenta) dias, conforme Lei nº 18.879, de 
27/05/2010, à servidora: Nayara Casazza de Sales, MASP 1.436.023-4, 
a partir 21 de setembro de 2020.

09 1407287 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Econômico
Secretário: Cassio Rocha de Azevedo

Expediente
ATO DO DIRETOR

Autoriza AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos 
termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, ao servidor Ricardo 
Souza Santos, Masp 1.036.295-2, adm.01, por 3 (três) meses, referentes 
ao 7º quinquênio de exercício, a partir de 16/10/2020.

Fernando Henrique Guimarães Rezende
Diretor da Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças

09 1407742 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social

Secretária: Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Expediente
ATOS DO SENHOR DIRETOR

A Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Social, no uso de suas atribuições, de acordo com a Reso-
lução Sedese nº 01/2019:
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003 e em conformi-
dade à Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 2, de 16 de 
março de 2020, aos servidores:
MaSP 929410-9, Sergio Luiz dos Santos Oliveira, Auxiliar de Serviços 
Operacionais III G, por 2 meses referente ao 4º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 08.09.2020;
MaSP 348314-6, José Benedito Batista, Auxiliar de Serviços Opera-
cionais IV H, por 01 mês referente ao 4º quinquênio de exercício, a 
partir de 16.09.2020.
TORNA SEM EFEITO A AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO 
PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO do servidor: MASP 929484-4, 
Ivaldo Pereira Antunes, publicado em 07.10.2020, a pedido.

Belo Horizonte, 09 de outubro de 2020, Weslei Ferreira 
dos Santos- Diretor de Recursos Humanos

09 1407658 - 1

Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais - UTRAMIG
Presidente: Patrícia Braga Soares Silva

ATO DA SENHORA PRESIDENTE- ATO Nº 52/2020
A Presidente da Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 47.876, de 03/03/2020,faz 
publicar o Demonstrativo da Despesa com Pessoal referente ao 3º trimestre de 2020, nos termos do § 3º do art.73 da CE/1989, acrescido pela EC/MG 
n.º 61, de 23/12/2003 e Parágrafo único, do art. 44, da Lei nº 14.684, de 30/07/2003.

CATEGORIA FUNCIONAL JULHO/2020 AGOSTO/2020 SETEMBRO/2020 TOTALQTDE VALOR QTDE VALOR QTDE VALOR
EFETIVOS 25 R$ 119.400,56 25 R$ 116.801,02 25 R$ 114.046,44 R$ 350.248,02
DESIGNADOS 0 R$ - 0 R$ - 0 R$ - R$ -
REC. AMPLO 9 R$ 29.133,33 9 R$ 26.800,00 9 R$ 26.800,00 R$ 82.733,33
INATIVOS 22 R$ 72.685,89 22 R$ 72.685,89 22 R$ 72.685,89 R$ 218.057,67
CONTRATADOS 47 R$ 43.207,20 33 R$ 36.340,01 32 R$ 22.832,39 R$ 102.379,60
SUBTOTAL 0 R$ 264.426,98 0 R$ 252.626,92 0 R$ 236.364,72 R$ 753.418,62
PATRONAL 0 R$ 34.978,10 0 R$ 29.319,30 0 R$ 26.972,91 R$ 91.270,31
TOTAL 103 R$ 299.405,08 89 R$ 281.946,22 88 R$ 263.337,63 R$ 844.688,93

Belo Horizonte, 08 de outubro de 2020.
Patrícia Braga Soares Silva

Presidente da Fundação UTRAMIG
09 1407410 - 1

PORTARIA UTRAMIG Nº 19, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020.
Designa servidor para atuar como membro suplente na Comissão per-
manente de instauração e condução do PACE, instituída pela Portaria 
UTRAMIG nº 22, de 9 de setembro de 2019, no âmbito da Fundação de 
Educação para o Trabalho de Minas Gerais – UTRAMIG.
A Presidente da Fundação de Educação para o Trabalho de Minas 
Gerais – UTRAMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
n.º 47.876, de 03/04/2020; tendo em vista o disposto na Lei nº 14.184, 
de 31 de janeiro de 2002, e no Decreto nº 46.668, de 15 de dezembro 
de 2014, e considerando a Portaria UTRAMIG nº 22, de 9 de setem-
bro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º Fica designada a servidora Mariza Aparecida do Nascimento, 
MASP: 1.034.425-7, para atuar como membro suplente na Comissão 
permanente de instauração e condução do PACE, instituída pela Porta-
ria UTRAMIG nº 22, de 9 de setembro de 2019, no âmbito da Fundação 
de Educação para o Trabalho de Minas Gerais – UTRAMIG, conforme 
§2º do artigo 2º, em substituição ao servidor Sérgio Ventura Araújo, 
MASP 1.166.924-9.
Art.2º - Os demais termos da Portaria UTRAMIG nº 22, de 9 de setem-
bro de 2019 permanecem inalterados.

Belo Horizonte, 08 de outubro de 2020.
Patrícia Braga Soares Silva
Presidente da UTRAMIG

09 1407408 - 1

PORTARIA UTRAMIG Nº 17, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
Designa Responsável Técnico para atuação junto ao Sistema Integrado 
de Administração Financeira – SIAFI-MG pela Fundação de Educação 
para o Trabalho de Minas Gerais – UTRAMIG.
A Presidente da Fundação de Educação para o Trabalho de Minas 
Gerais – UTRAMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
n.º 47.876, de 03/04/2020, e observando o disposto no Decreto Estadual 
nº 42.251, de 09 de janeiro de 2002 e na Portaria UTRAMIG nº 02 de 
1º de fevereiro de 2018,
RESOLVE:
Art. 1º Fica designada a servidora Thaiane Márcia de Freitas Souza, 
MASP: 1.430.435-6, como responsável técnico para atuação junto 
ao Sistema Integrado de Administração Financeira SIAFI-MG, pela 

Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais – UTRAMIG, 
em substituição à servidora Lourdes Bernardete de Freitas, MASP 
1.034.086-5.
Art.2º - Os demais termos da Portaria UTRAMIG nº 02, de 1º de feve-
reiro de 2018, permanecem inalterados.

Belo Horizonte, 07 de outubro de 2020.
Patrícia Braga Soares Silva
Presidente da UTRAMIG

PORTARIA UTRAMIG Nº 18, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
Designa servidor para atuar como membro titular da equipe de apoio 
nas licitações na modalidade Pregão, no âmbito da Fundação de Educa-
ção para o Trabalho de Minas Gerais – UTRAMIG.
A Presidente da Fundação de Educação para o Trabalho de Minas 
Gerais – UTRAMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
n.º 47.876, de 03/04/2020; em cumprimento ao disposto no art. 7º, I, da 
Lei Estadual nº. 14.167, de 10 de janeiro de 2002, e art. 8º, I, ‘b’, do 
Decreto nº. 44.786, de 18 de abril de 2008, considerando a Lei Fede-
ral 10.520, de 17 de Julho de 2002, e a Lei Federal 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e considerando a Portaria UTRAMIG nº 03, de 21 de 
fevereiro de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º Fica designado o servidor Ezequiel Nunes Moreira, MASP: 
1.336.359-3 , como membro titular da equipe de apoio nas licitações na 
modalidade Pregão, no âmbito da Fundação de Educação para o Traba-
lho de Minas Gerais – UTRAMIG, em substituição ao servidor Sérgio 
Ventura Araújo, MASP 1.166.924-9.
Art.2º - Os demais termos da Portaria UTRAMIG nº 03, de 21 de feve-
reiro de 2020, permanecem inalterados.

Belo Horizonte, 07 de outubro de 2020.
Patrícia Braga Soares Silva
Presidente da UTRAMIG

08 1407138 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda
Secretário: Gustavo de Oliveira Barbosa

Expediente
RESOLUÇÃO Nº 5386, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.

Identifica os servidores que exercem função gerencial, sem unidade administrativa correspondente, para fins de inclusão no processo de Avaliação 
de Desempenho do Gestor Público – ADGP.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS, no uso da atribuição prevista no art.93, § 1º, III, da Constituição do Estado de 
Minas Gerais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 2º do Decreto nº 44.986, de 19 de dezembro de 2008,
RESOLVE:
Art. 1º A Avaliação de Desempenho do Gestor Público – ADGP, regulamentada pelo Decreto nº 44.986, de 19 de dezembro de 2008, também será 
aplicada, para o período avaliatório de 2020, aos servidores constantes do Anexo Único desta Resolução que exercem função gerencial sem unidade 
administrativa correspondente.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, aos 20 de agosto de 2020, 232º da Inconfidência Mineira e 199º da Independência do Brasil.
GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA

Secretário de Estado de Fazenda de Minas Gerais

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 1º da Resolução nº 5386, de 20 de agosto de 2020)

NOME MASP UNIDADE FUNÇÃO
LUIZ ALBERTO MESQUITA DE ARAÚJO 339.560-5 CORREGEDORIA Assessor
ELISA VIEIRA MARQUES BRIGAGÃO DIAS 331.910-0 GAB/SEF Coordenadora
MARCOS AUGUSTO TEIXEIRA DINIZ 668.843-6 GAB/SEF Coordenador
VANESSA LAMEGO AVENDANHA 752.396-2 GAB/STE Assessora
MARIANA GODINHO DA CRUZ 752.547-0 SAIF/DICADE/DAO Coordenadora
LÚCIA HELENA CASTRO LOPES 306.812-9 SAIF/DICADE/DCC Coordenadora
SANDRA CALDEIRA DO CARMO 669.067-1 SAIF/DICADE/DED Coordenadora
LUCIANO DA SILVA 752.551-2 SAIF/DICADE/DVAF Coordenador
GUALTER JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA 367.358-9 SAIF/DIEF/DGA Coordenador
RONAN JOSÉ MORAES SILVA 668.784-2 SAIF/DIEF/DGI Coordenador
SHEILA CASTRO CARVALHIDO FERREIRA 309.076-8 SAIF/GAB/DA Coordenadora
MARIA BERNARDETE BOUZADA DIAS REGO 241.777-2 SAIF/GAB/DEF Coordenadora
MARCEL FREIRE DE MELO 669.717-1 SCGOV/DCGA Coordenador
PATRÍCIA MARA SOUZA DA SILVA 753.170-0 SCGOV/DCGA Coordenadora
EDUARDO MENDES COSTA 752.433-3 SCGOV/DCGD Coordenador
SIMONE DA COSTA 752.515-7 SCGOV/DCGD Coordenadora
EDUARDO ALVES PENA 668.897-2 SCGOV/DCGE Coordenador
JUSSARA KELE ARAÚJO VALADARES 752.649-4 SCGOV/DCGE Coordenadora
DANIELA GOMES PEREIRA 752.780-7 SCGOV/GAB Coordenadora
PATRÍCIA MELO CUNHA 668.747-9 SPGF/DAC Gerente
ROSÂNGELA DE ABREU MESSEDER 668.996-2 SPGF/DAC Gerente
GABRIEL LARA RODRIGUES 752.645-2 SPGF/DADH/DICAP Gerente
SÉRGIO CAROLINO MAIA 337.799-1 SPGF/DADH/DICAP Coordenador
AMANDA ARAÚJO REIS DABES 668.946-7 SPGF/DADH/DIDEC Gerente
LIDIANE FRANCKEVICIUS TINOCO 668.741-2 SPGF/DAPE Gerente
MILSY ANTONINO SILVA 669.708-0 SPGF/DAPE Gerente
PATRICIA XAVIER ALVARENGA 752.479-6 SPGF/DAPE Gerente
SORAYA SINNO RIBEIRO DE OLIVEIRA 669.193-5 SPGF/DAPE Gerente
ALEXANDRE EUSTÁQUIO CAMPOS 669.175-2 SPGF/DBENS Gerente
CARLOS ANDRÉ MAIA COELHO 295.819-7 SPGF/DBENS Gerente
FABRICIO CORREA GONZAGA 752.597-5 SPGF/DBENS Coordenador
FELIPE ARAÚJO CARVALHO 669.552-2 SPGF/DBENS Coordenador
JAIRO LEONARDO DE SIQUEIRA 669.974-8 SPGF/DBENS Coordenador
LUEMARA CRISTINA MACHADO DE PIAZZA 669.239-6 SPGF/DBENS Gerente
LUÍS TADEU CARDOSO NAVES 752.604-9 SPGF/DBENS Coordenador
SILVANA MASSA BUENO 337.493-1 SPGF/DBENS Coordenadora
VIVIANE PEREIRA ALVES 669.186-9 SPGF/DBENS Coordenadora
WASHINGTON GONÇALVES DA SILVA 616.430-5 SPGF/DBENS Coordenador
HUDSON FERREIRA BOTELHO 669.236-2 SPGF/DPOF Gerente
LEONARDO LANA ANTONIZZI DE REZENDE 668.870-9 SPGF/DPOF Gerente
PEDRO WALDELCIDO DE MATOS 669.616-5 SPGF/DPOF Gerente
RODRIGO EDUARDO DE DEUS CASTILHO 669.973-0 SPGF/DPOF Gerente

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320201009221126015.


